государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение Самарской области гимназия

«Образовательный центр «Гармония»
городского округа Отрадный Самарской области

ПРИКАЗ
«31» августа 2023г.                                                                        №415 – од

О персональной ответственности сотрудников ГБОУ гимназии «ОЦ

«Гармония» за нарушение законодательства Российской Федерации в
части незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся и воспитанников

      В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом
«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ в части
бесплатного предоставления в пользование на время получения образования
учебников и учебных пособий, Федеральным закономот 11.08.1995г. № 135-
ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,
Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»,на основании комплекса мер, направленных на недопущение
сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся (воспитанников) в общеобразовательных учреждениях,
утвержденного Правительством Российской Федерации
23.08.2013г.,Письмом министерства образования и науки Самарской области
от 15.08.2017г. № МО-16-09-01/682-ТУ,Федеральным законом от 11.08.1995г.
№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных
организациях», решением педагогического совета №1 от 30.08.2023г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить неукоснительное соблюдение прав ребенка на
бесплатное получение  образования в учреждении, а также принципов
добровольности по привлечению благотворительных средств в учреждение.

 2.Не допускать неправомерных сборов денежных средств с
обучающихся и их родителей (законных представителей), принуждения со
стороны  педагогических работников, органов самоуправления и
родительской общественности к внесению благотворительных средств, сбору
денежных средств, материальных ценностей на любые нужды, в том числе на
рабочие тетради,  формирование классного фонда, ремонт и информационно
- эстетическое оформление классов, групп  и другие мероприятия и нужды,
где источником финансирования являются денежные средства родителей.

3. Обеспечить реализацию основных образовательных программ без
использования рабочих тетрадей с применением различных технологий
обучения.

4. Все решения родительских собраний о привлечении денежных
средств принимать и подписывать индивидуально каждым родителем и
только с его согласия. Протокол собрания предоставлять директору гимназии
в течение 3 (трех) дней.

5. Возложить персональную ответственность на воспитателей,
учителей и классных руководителей за незаконные сборы(или участие в
незаконном сборе денежных средств) с родителей, проводимых в их группах,
классах.

6.Сбор наличных денег на проведение и организацию праздников,
фотографирование детей и обучающихся, поездки на экскурсии, в музей,
приобретение театральных/кино билетов производить только на
добровольной основе по ведомости и в течение года сохранять их и отчетные
документы представителями родительской общественности.

7. Категорически запретить индивидуальную трудовую деятельность в
помещении гимназии вне учебного плана.

8. Во внеурочное время использовать помещения гимназии и
структурных подразделений только по строгому расписанию
дополнительных направлений (внеурочная деятельность).

9. Не допускать фактов злоупотребления служебным положением, дачи
взятки, получения взятки, злоупотребления полномочиями, иного
незаконного использования физическим лицом своего должностного
получения в целях выгоды.

10.Ознакомить всех сотрудников гимназии с данным приказом под
подписьдо 10.09.2023г.

11. Шакиной С.Ю., ответственной за ведения сайта гимназии,
разместить данный приказ на сайте гимназии до 10.09.2023г.

12. Классным руководителям 1-11-х классов, воспитателям,
тренерам:

 довести до сведения родителей, председателей родительских
комитетов гимназии и классов требования данного приказа в срок до
конца сентября 2022 года;

 включить в повестку дня очередных  классных родительских
собраний вопрос по разъяснению данного приказа.

13.По всем обращениям родителей (законных представителей),
связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых
средств, проводить служебное расследование.

14.За неисполнение требований данного приказа вносить предложения
о привлечении виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности,
вплоть до освобождения от занимаемой должности.

15.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ гимназии «ОЦ «Гармония»
г.о. ОтрадныйВ.И.Ваничкина

Приложение №1 к приказу №415-од от 31.08.2023г.

С приказом ознакомлен (а):

1. Александрова Е.С. /_________________/ «_____» августа 2023г.

2. Абдулов Р.Г. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

3. Бакланова  Н.И. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

4. Божко Е.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

5. Будич Т.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

6. Бобкова И.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

7. Ветлугина Р.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

8. Геранина Т.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

9. Дмитриева Е.И. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

10. Долгов А.О. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

11. Киреева О.Е. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

12. Кечина И.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

13. Колмыкова Е.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

14. Кондрашкина Т.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

15. Конева В.Б. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

16. Коровина Е.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

17. Костина Н.М. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

18. Комнова Е.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

19. Коновалова Е.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

20. Леньшина В.И. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

21. Морозова В.Н. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

22. Морозова Т.Г. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

23. Меделяева О.С. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

24. Мельникова О.Ю. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

25. Недовесова Т.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

26. НоябреваА.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

27. Ольшанский В.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

28. Павлова С.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

29. Погорелова Г.Л. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

30. Родионова И.Р. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

31. Руденко Г.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

32. Рыкова С.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

33. Рюмшина Е.Ю. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

34. Светлышева Г.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

35. Самарцева Н.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

36. Старкова В.Р. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

37. Терентьева Л.В. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

38. Трифонова С.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

39. Хазиева Г.И. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

40. Чепанова А.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

41. Черванева Л.А. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

42. Шавердина А.Н. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

43. Шакина С.Ю. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

44. Чулкова С.И. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

45. Денисова М.Н. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

46. Пчелова Ю.С. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

47. Юртаева Л.Я. /_____________________/ «_____» августа 2023г.

		2023-10-02T09:03:11+0400
	00b41e516881aa5941
	Ваничкина В_И_